**Anahtar Kelimeler:** Sa'diyye, Tekke, Kültür, Bursa

**Key Words:** Sa'diyya, Tekke, Culture, Bursa

XII. yüzyılda Şam bölgesinde teşekkül eden Sa'diyye tarikatı, Sadeddin el-Cebâvî'ye nispet edilir. 460/1068 tarihinde Mekke'de doğan Sadeddin el-Cebâvî, Kur'an öğrenimini ve hâfızlığını babasının yanında tamamladıktan sonra bölgenin önde gelen âlimlerinden tefsir, hadis gibi ilimler tahsil etti. Bu dönemde eğitimini tamamlamak ve âlimlerle görüşmek amacıyla Yemen ve çevresi olmak üzere Irak, Şam, Kudüs, Mısır, Mağrib gibi ülkelere seyahatlerde bulundu. 493/1099 yılında Haçlıların Kudüs'ü işgal etmesi üzerine, hem Kudüs'ü geri almak, hem de Bağdat ve Şam gibi şehirleri savunmak için bölgeye giden askerlerle birlikte Şam'a geldi. Kaynaklar Sadeddin el-Cebâvî'nin iyi ata bindiğini, askerî yeteneklere sahip olduğunu ve bu sebeple "Mekke'nin süvârisi" lakabıyla anıldığını kaydeder.

298) Yunus eş-Şeybâni Sadeddin el-Cebâvî'nin babası, Mezîd eş-Şeybâni de büyük kardeşidir. Ayrıca bk. Yusuf Hattâr Muhammed, *el-Bedrû'l-münîr fî sırâti's-Seyyid Ahmed er-Rifâi el-Kebîr ve etbâihî ehli'l-îlmi ve't-tenvîr*, Dımaşk 1426/2005, s. 307-308.

<sup>4</sup> Sadeddin el-Cebâvî'nin tarikat silsilesi şöyledir: Sadeddin el-Cebâvî > Abdullah Mezîd eş-Şeybâni > Yunus eş-Şeybâni > Ebû Medyen el-Mağribî > Ebû Saîd Endülüsî el-Mağribî > Ebû'l-Berekât el-Bağdâdî > Şeyh İbrahim el-Bekâ > Ebûbekir en-Nessâc et-Tûsi > Ebû'l-Kâsım Gûrgânî > Ebû Osman el-Mağribî > Ebû Ali Kâtib el-Misrî > Ebû Ali er-Ruzbârî > Cüneyd el-Bağdâdî > Seriyîyû's-Sakatî > Maruf el-Kerhî > Dâvud et-Tâi > Habîb el-Acemî > Hasan el-Basrî > Hz. Ali. Bk. Veterî, *Ravzatü'n-nâzirîn*, s. 35.

Muhammed'in 1020/1611'deki vefatından sonra oğlu Sadeddin şeyhlik görevini üstlenmiş ve bu dönemde tarikat, Suriye, Mısır, Filistin ve Anadolu'da yayılma imkanı bulmuştur. Kaynaklarda Sa'diyye'nin Tağlibiyye, Vefâiyye, Âciziyye, Selâmiyye ve Şerrâbiyye olmak üzere beş kola ayrıldığı zikredilmektedir. Bunlardan Selâmiyye Abdüsselâm eş-Şeybânî'ye (ö. 1165/1751), Vefâiyye Ebû'l-Vefâ eş-Şâmî'ye (ö. 1170/1756), Âciziyye Pirizrenli Süleyman Âcizî Baba'ya (ö. 1160/1748), Tağlibiyye Ebû Tağlib Muhammed b. Sâlim'e, Şerrâbiyye de Şeyh Abdullah b. Yunus eş-Şerrâbî'ye nispet edilmektedir.

Zakir Şükrü Efendi Sa'diliğin ilk defa Anadolu'ya XII. yüzyılda Şeyh Sadeddin'in halifelerinden Kastamonulu Şeyh Osman tarafından getirildiğini belirtmekte fakat geniş bir bilgi vermemektedir.

Mahmud ve III. Osman'la görüştüğü kaydedilmiştir. Sa'diliği ilk defa İstanbul'a getiren bu zât, kısa zamanda şehirde çok meşhur olmuş, Eyüp Taşlıburun (Lagarî) Dergâhı'nın kurulmasına öncülük etmiş ve bir çok halife yetiştirmiştir. İstanbul'daki halifeleri arasında Eyüp kadısı Hüseyin Efendi (ö. 1149/1736), İstanbul Mirzababa tekkesi şeyhi Ali Hulûsî Efendi (ö. 1197/1782), Muhammed Ziyâd Efendi ve Hüseyin Efendi gibi zâtlar bulunmaktadır. Bk. Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. I, s. 431; Yücer, *a.g.e.*, s.97-99; Muslu, Ramazan, *Osmanlı Toplumunda Tasavvuf (18. Yüzyıl)*, İstanbul 2003, s. 531-532.

<sup>11</sup> İstanbul'da doğan Ali Hulûsî Efendi, Etyemez neslinden gelmektedir. İstanbul'daki tedrisinin ardından Şam'a giderek Ebü'l-Vefâ'dan hilâfet almış ve 1162/1749 tarihinde geri dönmüştür. Tabibzâde'nin *Mecmûa-i Tekâyâ*'sında "Karabacak" ve "Etyemezzâde" lakaplarıyla anıldığı kaydedilmektedir. Bk. Zâkir Şükrî Efendi, *Mecmûa-i Tekâyâ*, (haz. M. Serhan Tayşi-K. Kreiser), Berlin 1980, s. 61.

<sup>12</sup> Gazzizâde Abdüllatif Efendi, *Ravzatü'l-Müflihün*, BEEK, Orhan, 1041, vr.

<sup>16</sup> Mehmed Fahreddin Efendi, *Gülizâr-ı İrfân*, s. 388-389.

<sup>17</sup> Diğer kerâmetleri için ayrıca bk. Mehmed Şemseddin, *Yadigâr-ı Şemsî*, s. 384-386.

<sup>18</sup> Mehmed Şemseddin, *a.g.e.*, s. 391-392.

### 3. Abdüsselâm Efendi (ö. 1283/1866)

Şeyh Mehmed Efendi'nin oğlu olan Abdüsselam Efendi, babasının vefatından sonra tekkeye şeyh olmuştur. Ancak sürekli seyahate çıktığı için tekkede düzenli bir şekilde dervişlerin terbiyesiyle meşgul olamadığı belirtilen Abdüsselam Efendi, İstanbul gezisinde iken 26 Rebiulâhir 1283 (7 Eylül 1866) tarihinde vefat etmiş, Merkez Efendi Dergâhı şeyhi Nureddin Efendi tarafından cenâzesi kılınarak mezkur dergâhın hazîresine defnolunmuştur. Kendisinden sonra yerine kardeşi Mustafa Haydar Efendi geçmiştir.<sup>19</sup>

### 4. Mustafa Haydar Efendi (ö. 1292/1875)

1236/1820 tarihinde Bursa'da doğan Mustafa Efendi, babası Mehmed Said Efendi'nin vefatında küçük olduğu için dergâhın işleri eniştesi Tâhir Efendi tarafından yürütülmüş ve âyin icrâsına devam edilmiştir. Zahirî ilimleri tahsilin ardından tarikat âdâb ve erkânını da öğrenen Mustafa Efendi, İstanbul Sancaktar Dergâhı<sup>20</sup> şeyhi Hâfız Mehmed Tazî Efendi'den hilâfet almıştır. Sesinin etkileyici ve güzel olduğu zikredilen Mustafa Haydar Efendi'nin bu yönüyle Dâmâd Halil Paşa ve Süleyman Paşa gibi devlet ricâlinin hürmetini kazandığı belirtilmiştir. Hatta o tarihte Bursa Defterdârı Mustafa Ârif Efendi (ö. 1275/1858)<sup>21</sup> aracılığıyla dergâh, Abdülmecid Han tarafından yeniden inşâ edilmiş ve postnişinlerin oturacağı bir ev satın alınmıştır.<sup>22</sup>

Etyemez Dergâhı şeyhi Ferîd Efendi'nin “asrının feridi ve Bursa'nın pîr-i sânisî” dediği Mustafa Haydar Efendi, 1266/1849 tarihinde hac için yolculuğa çıkmış ve bu yolculuğunda Sadeddin el-Cebâvî'nin türbesini ziyaret etmiştir. 1290/1873 senesinde o sırada asker olan oğlu Nureddin Efendi'nin askerlik bedelini vermek için İstanbul'a gitmiş ancak bazı kişilerin araya girmesiyle her hangi bir bedel ödemeksizin oğlu askerlikten muaf tutulmuştur. Biriktirdiği bu parayla tekrar hacca giden Mustafa Haydar Efendi, dönüşünde İzmir'e uğramış ve Milas kasabasında on beş gün kadar kalmıştır.<sup>23</sup> 3

Halifeleri arasında Yunus Emrem Dergâhı şeyhlerinden Esad Efendi ve oğlu Hâfız Nazif Efendi bulunmaktadır. Şeyh Mustafa Haydar Efendi'nin vefatından sonra şeyhlik makâmına oğlu Nureddin Efendi geçmiştir.<sup>25</sup>

##### **5. Mehmed Nureddin Efendi (ö. 1321/1903)**

Mustafa Haydar Efendi'nin hicazda bulunduğu 1266/1849 senesinde dünyaya gelen Nureddin Efendi, dönemin Bursa müftüsü reisülkurra Arabacızâde Hacı İbrahim Efendi'nin yanında hâfızlığını tamamlamış ve kırâat öğrenmiş; Çarşamba Dergâhı şeyhi Ömer Efendi'den<sup>26</sup> de dinî ve tasavvufî ilimleri tahsil etmiştir. Babasının

Hüdâyî Âsitânesi'nde, bir müddet de Şirket-i Hayriyye'de hizmet etmiştir. Mirac gecesi kılınan cenazesinin ardından Üsküdar Şeyh Camii haziresine defnolunmuştur.<sup>27</sup>

## 6. Şeyh Cemil Efendi (ö. 1335/1917)

1261/1845 senesinde İstanbul'da doğan Cemil Efendi, Sakız isyânında esir olarak getirilmiş bir âilenin çocuğudur. Babası Râsim Efendi, Moralı Ali Bey adındaki bir zâtın vasıtasıyla Müslüman olmuştur. Cemil Efendi, gençliğinde Enderun'da bir müddet kalmışsa da başarılı olamayınca çıkmış ve tasavvufa olan meyli sebebiyle Hasırizâdelerden Şeyh Hasan Rıza Efendi'ye<sup>28</sup> intisap etmiş ve şeyhin

---

ardından mezkûr tekkeye 1298/1881 senesinde postnişin olmuştur. Bk. Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr-ı Şemsi*, s. 316.

<sup>27</sup> Mehmed Şemseddin, Nureddin Efendi'nin vefatından birkaç ay önce Bursa'ya gelerek uhdesinde bulunan bir takım emânetleri kendisine verdiğini zikretmektedir. Bk. Mehmed Şemseddin, *Yâdigâr-ı Şemsi*, s. 395.

<sup>28</sup> Şeyh Hasan Rıza Efendi yirmi dört yıl İstanbul Hasırizâde Tekkesi'nde irşâd faaliyetinde bulunmuştur. Cezbeli bir zât olduğu kaydedilen Hasan Rıza Efendi 1265/1848 senesinde meşihatı küçük kardeşi Ahmed Muhtar Efendi'ye bırakıp uzlete çekilmiş ve 1303/1886 tarihinde yetmiş dört yaşında iken Eyüp'teki evinde

kardeşi Ahmed Muhtar Efendi'nin<sup>29</sup> yanında tasavvufî eğitimini tamamlayarak icâzet almıştır.

Veznedâr Cemil Efendi olarak da tanınan bu zât, Abdüsselâm Dergâhı pîş-kademlik<sup>30</sup> vazifesinde bulunmuş ve ayrıca Etyemez semtinde kendi evinde Sa'dî usûlünü icrâ etmiştir.

yapmış olması sebebiyle İstanbul'da herkesle görüşen ve ileri gelenleri taklit etmeye çalışan, makâm ve riyâseti seven, hodbinlik gibi huyları olan, akli hayra da şerre de çalışan cerbezeli

---

vefat etmiştir. Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. I, s. 440-441. M. Baha Tanman şeyhin vefat tarihini 1302/1884 olarak vermiştir. Bk. "Hasirizâde Tekkesi", *DİA*, c. XVI, s. 384.

<sup>29</sup> Tekkenin üçüncü postnişini Ahmed Muhtar Efendi, XIX. yüzyılın ünlü mesnevi-hânlarından Nakşibendî şeyhi Hasan Hüsameddin Efendi'den *Mesnevî* okumuş, ayrıca Şâzeliyye tarikatından da hilâfet almıştır. 1297/1880 yılında yerine oğlu Elif Efendi'yi vekil tayin ederek hacca gitmiş, dönüşünde meşihatı ona bırakmıştır. 1319/1901 tarihinde vefat ederek tekkenin hazîresine defnolunmuştur. Bk. Vassâf, *Sefîne-i Evliyâ*, c. I, s. 443.

<sup>30</sup> Pîş-kademlik, tekkelerde âyini idâre eden nâibler için kullanılan bir tabirdir. Bu vazifeyi gören derviş, şeyhin yardımcısı kabul edilirdi. Bk.

Dergâhın vakfiyesi olmadığından tâlibi çıkmayınca da şeyhlik görevi, 24 Zilka-de 1335 (11 Eylül 1917) tarihinde Erzurum ulemâsından Müftizâde İsmail Efendi'ye verilmiştir.<sup>34</sup>

### 7. İsmail Hakkı Efendi (ö. 1350/1932)

1279/1862 senesinde Erzurum'da dünyaya gelen İsmail Hakkı Efendi, Erzurum merkez müftüsü Hacı Ali Avni'nin oğludur. Gürcü Mehmed Paşa Câmii civarındaki mektepte ilk tahsilini tamamladıktan sonra şehrin önde gelen âlimlerinden Ahmed Tevfik, Küçük Ahmed Hamdi, Meclis-i Tedkikât-ı Şer'iyye azası Ahmed Hamdi Efendi ile Müftü Ali Efendi'den zâhiri ilimleri tahsil etmiş ve hüsni-hat meşk ederek icâzet almıştır. Önce Erzurum Kağızmânî Medresesi'nde ders vermeye başlamış, ardından Mülkiye mektebinde Tarih ve Arapça öğretmenliği görevinde bulunmuş, 1322/1904 senesinde de Yed-i Emin Mahkemesi üyeliği, Şer'iyye mahkemesi baş katipliği yapmış ve kurrâ imtihanlarında üye sıfatıyla bulunmuştur. Saltanatın değişmesi esnasında her şehirden olduğu gibi Erzurum'dan da İsmail Hakkı Efendi'nin başkanlığında bir heyet Gümölcine'ye kadar gitmiştir.

1324 (27 Ekim 1906) tarihinde vefat etmiş ve Sancaktar Nimetullah Efendi türbesi karşısındaki sahaya defnolunmuştur.

Tevfik Efendi'nin vefatının ardından saray hânedânından Cemil Sultan ve bölgedeki hayrat sahipleri tarafından türbe ve mecsid yeniden inşa edilerek Sa'dî âyini icrâsına devam edilmiştir.<sup>45</sup>

#### 4. Şükrü Efendi (ö. 1337/1919)

1255/1839 senesinde Bursa'da doğan Şükrü Efendi, ilk eğitimini Emir Sultan Mektebi muallimi Hacı İsmail Efendi'den görmüş, tasavvufî terbiyesini ise Uşşâkî şeyhlerinden Testereci Ahmed Hamdi Efendi'nin (ö. 1320/1902) yanında tamamlayarak icâzet almıştır. Uşşâkî olmakla birlikte Sa'dilere mahsus hâllerinin bulunduğu kaydedilen Şükrü Efendi, âhir ömründe münzevî bir hayat yaşamış ve 10 Receb 1337 (11 Nisan 1919) senesinde vefat ederek Seyyid Usûl Dergâhı'nda şeyhinin civârına defnolunmuştur.<sup>46</sup>

### III.

#### IV. Seyyid Usûl Dergâhı

Bursa Kuruçeşme semtinde bulunan dergâhın kurucusu olarak kabul edilen Seyyid Usûl, Emir Sultan ve Seyyid Nâsır ile birlikte Buhara'dan Bursa'ya gelen dervişlerdendir. Bursa'da bir zâviye inşâ ederek irşâd faaliyetine başlamış ve 894/1488 tarihinde vefatı ile bu zâviyenin haziresine defnolunmuştur. Zamanla harap olan zâviye Perî Peyker Cafer Çelebi tarafından tamir edilerek medreseye dönüştürülmüştür. Bir müddet medrese olarak kullanılan zâviyenin, Bursa Şeriyeye Sicilleri'ndeki 1066/1656 tarihli bir kayda göre yeniden aslî hâline çevrildiği anlaşılmaktadır. 1216/1801 tarihinde çıkan büyük bir yangın sonrasında harap olan zâviye, tekrar inşâ edilmiş ve meşihat, Eşrefiyye'den Ahmed Baba Efendi'ye (ö.1255/1810) bırakılarak Kâdirî-Eşrefî tarikatı usûlü icrâsına başlanmıştır. Ahmed Efendi'nin vefatından sonra yeniden yıkılan dergâh, Sa'dî şeyhlerinden Mehmed Emin Zuhurî Efendi tarafından inşâ edilmiştir.